
 26.11.2021 г.                                                                                                  № 103 

Приказ 

 

Об организации аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей при 

проведении итогового сочинения 

(изложения) в Кайбицком районе РТ в 

2021/2022 учебном году 

 

На основании приказа МО и Н РТ № под-1547/21 от 26.11.2021 г. «Об организации 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 

итогового сочинения (изложения) в Республике Татарстан в 2021/2022 учебном 

году» и в целях реализации приказа Министерства образования и науки 

Республики Татарстан 10.11.2021 г. № под-1432/21 «Об утверждении инструкций 

по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2021/2022 

учебном году», обеспечения открытости и прозрачности процедуры проведения 

итогового сочинения (изложения) в Республике Татарстан в 2021/2022 учебном 

году п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей в 

Кайбицком муниципальном районе в 2021/2022 учебном году. 

2. Обеспечить прием заявлений граждан об аккредитации в качестве 

общественных наблюдателей;  

3. Обеспечить хранение принятых заявлений граждан об аккредитации в качестве 

общественных наблюдателей в течение шести месяцев со дня проведения 

итогового сочинения (изложения);  

4. Обеспечить ознакомление под подпись граждан, подавших заявление об 

аккредитации в качестве общественных наблюдателей, с Порядком проведения 

итогового сочинения (изложения) в Республике Татарстан в 2021/2022 учебном 

году и иными нормативными правовыми документами, регламентирующими 

организацию и проведение итогового сочинения (изложения);  

5. Обеспечитъ соблюдение условий конфиденциальности при работе с 

персональными данными граждан, подавших заявление об аккредитации в 

качестве общественных наблюдателей; 

6. Формироватъ состав комиссии для аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей; 

7. Формировать списки граждан, подавших заявление об аккредитации в 

качестве общественных наблюдателей;  

8. Утвердить списки граждан, аккредитованных в качестве общественных 

наблюдателей в соответствии с решением комиссии;  



9. Определить с учетом пожеланий гражданина, указанных в его заявлении, и с 

учетом своих потребностей места проведения итогового сочинения (изложения) 

для осуществления общественного наблюдения;  

10.  Обеспечить подготовку и выдачу удостоверений лицам, аккредитованным в 

качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения 

(изложения), (уполномоченному гражданином лицу на основании документа, 

удостоверяющего личность, и оформленной в установленном порядке 

доверенности) в течение одного рабочего дня с момента принятия решения об 

аккредитации, но не позднее чем за один рабочий день до установленной в 

соответствии с законодательством об образовании даты проведения итогового 

сочинения (изложения);  

11. Выдать гражданину (уполномоченному гражданином лицу на основании 

документа, удостоверяющего личность, и оформленной в установленном 

порядке доверенности) на руки или выслать по адресу фактического 

проживания, указанному в его заявлении, в течение двух рабочих дней с 

момента получения заявления мотивированный отказ в аккредитации 

гражданина в качестве общественного наблюдателя в случае выявления 

недостоверных данных, указанных в заявлении, возможности возникновения 

конфликта интересов; 

12.  Общественные наблюдатели обязаны ознакомиться с Порядком проведения 

итогового сочинения (изложения) в Республике Татарстан в 2021/2022 учебном 

году и иными нормативными правовыми документами, регламентирующими 

организацию и проведение итогового сочинения (изложения). 

13.  Общественные наблюдатели обязаны заполнить акт общественного 

наблюдения при проведении итогового сочинения (изложения). 

14.  Заполненный акт общественного наблюдения при проведении итогового 

сочинения (изложения) подписывается общественным наблюдателем и 

руководителем образовательной организации, являющейся местом проведения 

итогового сочинения (изложения), (или уполномоченным им лицом) и 

направляется в аккредитующий орган не позднее одного рабочего дня после 

проведения итогового сочинения (изложения). 

15.  Муниципальному координатору ИС направитъ в Министерство образования и 

науки Республики Татарстан сведения о выявленных общественными 

наблюдателями нарушениях при проведении итогового сочинения (изложения) 

не позднее одного рабочего дня после получения актов общественного 

наблюдения при проведении итогового сочинения (изложения). 
  

 
М.М.Русова  

(88437021576) 


